ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

REQUERIMENTO Nº                  /2023

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija a ANATEL -

Agência Nacional de Telecomunicações, adoção de medidas para instalação do sinal de

telefonia móvel no distrito de malhada de roça no Município de São João do Cariri.

JUSTIFICATIVA

A Paraíba tem uma defasagem neste aspecto, não conta com uma cobertura de telefonia

móvel que abranja todo o Estado, provocando assim um isolamento de diversos

Distritos/Povoados, de tal forma a não acompanharem a evolução de outros estados do Brasil.

Em nossa atividade parlamentar, acompanhamos de perto, a situação de diversos

municípios, e por todos os lugares o pleito se repete; a falta de sinal para celular. Portanto,

atendendo uma demanda antiga da população, encaminhamos a sugestão para que sejam

tomadas providências urgentes para a implantação de torres/antenas de telefonia celular das

operadoras Vivo, Tim ou Claro no Distrito de malhada de Roça, na cidade de São João do

Cariri, que atenderá em média de 800 pessoas que lá vivem.

Essa intervenção contribuirá muito para o fortalecimento da cadeia produtiva da região

e garantirá melhor qualidade de vida da população local. Por isso, esperamos o acolhimento

dessa Indicação, que em muito contribuirá para o desenvolvimento do município de São João

do Cariri.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação a

ANATEL no seguinte endereço: R. João Domingos, s/n - Miramar, João Pessoa - PB, 58043-

010.

João Pessoa, 21 de maio de 2023.

3.876